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Contratto collettivo decentrato integrativo ai sensi dell’art. 88  del C.C.N.L. 

29/11/2007, in merito all’utilizzo delle risorse decentrate dell’anno scolastico 

2024/2025.  

Relazione tecnico – finanziaria 

del Direttore dei servizi generali e amministrativi 

 Contratto Integrativo d’Istituto A.S. 2024/2025 
 

 

Modulo I – La costituzione del fondo per la contrattazione integrativa 

Il fondo dell’istituzione scolastica, in applicazione delle disposizioni dei contratti 

collettivi nazionali vigenti del Comparto Scuola è stato quantificato dal MIUR con 

nota n° 36704 del 30/09/2043.   

 

Sezione I – Risorse fisse aventi carattere di certezza e di stabilità  

 Il fondo dell’istituzione scolastica viene quantificato dal MIUR secondo i criteri 

stabiliti dall’art. 85 del CCNL 29/11/2007 sostituito dalla sequenza contrattuale 8 

aprile 2008 e dall’art. 4 comma 2 del CCNL comparto scuola sottoscritto il 

23.01.2009. 

 

Descrizione Dati Parametri Totale 

lordo Stato 

Totale lordo 

dipendente 
FONDO DI ISTITUTO     
Punti di erogazione del servizio 5 2567,94 12839,70 9675,73 
Numero di addetti 58 317,31 18403,98 13868,86 
Incremento Indennità DSGA parte variabile   445,87 336,00 
Formazione docenti 47 37,69 1771,43 1334,91 

Totale F.I.S   33460,98 25215,50 
FINANZIAMENTO  

FUNZIONI STRUMENTALI AL POF 
    

Quota base 1  1529,04 1152,25 
Quota complessità: C.P.I.A. 5 613,42 3067,10 2311,30 
Quota per docenti in o.d.d. 47 35,47 1667,09 1256,28 

Totale F.S   6263,23 4719,83 
FINANZIAMENTO INCARICHI 

SPECIFICI PERSONALE ATA 
    

Quota per posti di personale ATA in o.d.d.   1761,80 1327,66 
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(escluso DSGA) 10 176,18 
Totale I.S   1761,80 1327,66 

FONDO PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PERSONALE SCOLASTICO A.S. 

2024/2025    

  

7510,60 5659,83 

TOTALE COMPLESSIVO   48996,61 36922,82 
 

Descrizione Dati Parametri Totale 

lordo Stato 

Totale lordo 

dipendente 

ORE ECCEDENTI     
Organico di diritto docenti e ATA 57 30,32 1728,24 1302,37 

Totale O.E.   1728,24 1302,37 

 

Sezione II – Risorse variabili 

Le variabili sono così determinate: 

 

Descrizione Totale lordo 

Stato 

Totale lordo 

dipendente 
Art. 87 CCNL 29/11/2007 – Attività 

complementari di educazione fisica  
0,00 0,00 

Art. 9 CCNL 29/11/2007 – Progetti aree a rischio 

Le risorse non verranno più erogate in quanto sostituite da 

D.M.19/2024 PNRR 

Art. 6 comma 2 lettera l, CCNL 29/11/2007 – 

progetti nazionali e comunitari  

 

0,00 

 

0,00 

Economie anno precedente (somme non 

utilizzate personale docente e   ATA) 

Ore eccedenti utilizzate per incrementare il F.I.S. 

F.I.S. 

 

 

3156,12 

3381,66 

 

 

2378,39 

2548,35 
Altro: Assegnazione economie a.s. 2017/18 (aree 

a rischio CPIA €. 3263,33 e FIS E. 109,77) 
4476,10 3373,10 

Totale  
 

11013,88 

 

8299,84 
 

Sezione III – Eventuali decurtazione del fondo: Sezione non di pertinenza di questa 

amministrazione scolastica.  

 

 

 

Sezione IV – Sintesi della costituzione del fondo sottoposto a certificazione 

 

Descrizione 

Totale lordo 

Stato 

Totale lordo 

dipendente 

Risorse fisse 48996,61 36922,82 

Risorse variabili 11013,88 8299,84 

Totale 60010,49 45222,66 

 



Modulo II - Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la 

contrattazione integrativa 

 

Sezione I - Destinazioni non regolate specificamente dal Contratto Integrativo 

sottoposto a certificazione 

 

Descrizione Totale lordo Stato Totale lordo 

dipendente 

Indennità di direzione DSGA  

quota variabile  

3750,09 2826,00 

Compensi per attività 

complementari di educazione fisica 

 

0 

 

0 

Altro (specificare) 

 

0 0 

 

Totale 

 

 

3750,09 

 

2826,00 

 

Sezione II - Destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo 

Vengono regolate dal contratto somme per complessivi € 56089,55 (lordo Stato)  

e € 42267,91 (lordo dipendente) così suddivise: 

 

PERSONALE DOCENTE 

 

Descrizione Lordo Stato Lordo 

dipendente 

Particolare impegno 

professionale 'in aula' - art. 88, 

comma 2, lettera a CCNL 

29/11/2007 

0,00 0,00 

Attività aggiuntive di 

insegnamento (art. 88, comma 2, 

lettera b) 

0,00 0,00 

Ore aggiuntive per l'attuazione 

dei corsi di recupero (art. 88, 

comma 2, lettera c) 

0,00 0,00 

Attività aggiuntive funzionali 

all'insegnamento (art. 88, 

comma 2, lettera d) 

 

24497,44 

 

 

18460,75 

 

Compensi ai collaboratori del 

dirigente scolastico – n. 2  

persone -(art. 88, comma 2, 

lettera f)       da F.I.S. 

 

5926,38 

 

 

4466,00 

 

Compensi per il personale 

docente ed educativo per ogni 

altra attività deliberata 

0,00 0,00 



 

 

 

   

 

 

 

PERSONALE ATA 

 

Descrizione Lordo Stato Lordo 

dipendente 

Prestazioni aggiuntive   0,00 0,00  
Compensi per ogni altra attività 

deliberata nell'ambito del POF 

10143,20 7643,71 

Incarichi specifici 1761,80 1327,66 

Ore eccedenti per la sostituzione 

di colleghi assenti(Art. 40 CCNL 

8/2/18) 

0,00 0,00 

Valorizzazione ai sensi art.1 

commi da 126 a 128 L. 

107/2015 e art. 1 comma 249 

Legge 160/2019  

1877,65 1414,96 

Compensi per progetti relativi 

alle aree a rischio 

0,00 0,00 

Compensi relativi a progetti 

nazionali e comunitari 

0,00 0,00 

Totale 13782,65 10386,33 

 

 

 

Sezione III - (eventuali) Destinazioni ancora da regolare 

Voce non presente 

 

 

nell'ambito del POF (art. 88, 

comma 2, lettera k) 

Funzioni strumentali al POF (art. 

33 CCNL 29/11/2007) 

6263,23 4719,83 

 

Compensi per progetti relativi 

alle aree a rischio  

0,00 0,00 

Compensi relativi a progetti 

nazionali e comunitari 

0,00 0,00 

Ore eccedenti per la sostituzione 

di colleghi assenti(Art. 40 CCNL 

8/2/18) 

0,00 0,00 

Valorizzazione ai sensi art.1 

commi da 126 a 128 L. 

107/2015 e art. 1 comma 249 

Legge 160/2019 (*) 

 

5619,85 4235,00 

Totale 42306,90 31881,58 



 

Sezione IV - Sintesi della definizione delle poste di destinazione del Fondo per la 

contrattazione integrativa sottoposto a certificazione 

 

Descrizione Totale lordo Stato Totale lordo dipendente 

Somme non regolate dal 

contratto 

 

3750,09 

 

 

2826,00 

Somme regolate dal contratto 

 

56089,55 42267,91 

Totale 

 

59839,64 

 

45093,91 
 

Sezione V - Destinazioni temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 

Voce non presente 

Sezione VI - Attestazione motivata, dal punto di vista tecnico-finanziario, del 

rispetto di vincoli di carattere generale: 

a. attestazione motivata del rispetto di copertura delle destinazioni di utilizzo 

del Fondo con le risorse del Fondo. 

  

Modulo III - Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione 

integrativa e confronto con il corrispondente Fondo certificato dell’anno 

precedente 

Descrizione 
A.S. 2024/25 

lordo Stato 

A.S. 2023/24 

lordo Stato 

 

Differenza 

 

Liquidato 

A.S. 2023/24 

RISORSE FISSE 

F.I.S. (compresa Ind. 

Direz. Dsga ) 

 

Funzioni Strumentali 

 

Incarichi spec. A.T.A. 

 

Fondo per la 

Valorizzazione del 

Personale   

 

 

 

33460,98 

 

6263,23 

 

1761,80 

 

 

7510,60 

    

 

 

26022,71 

 

5237,10 

 

1507,21 

 

 

7051,14 

 

 

 

+7438,27 

 

+1026,13 

 

+ 254,59 

 

 

+459,46 

 

 

25768,32 

 

5237,10 

 

1507,21 

 

 

7.051,14 

 

RISORSE VARIABILI 
Art. 9 CCNL 29/11/2007 

Progetti aree a rischio 

 

Economie anni 

precedenti (ore eccedenti 

e F.I.S.  A.S. 23/24 

utilizzate per 

incrementare il F.I.S.) 

 

 

 

 

0,00 

 

 

6537,78 

 

 

 

 

 

5256,61 

 

 

2044,41 

 

 

 

 

 

- 5256,61 

 

 

+4493,37 

 

 

 

 

 

1857,80 

 

 

2044,41 

 

 

 



Ulteriori economie a.s. 

2017/18 
 

 

4476,10 

 

0,00 

 

+4476,10 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

TOTALE 60010,49 47119,18          +12891,31 43465,98  
 

 

Modulo IV - Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura 

degli oneri del Fondo con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di 

bilancio 

 

Sezione I - Esposizione finalizzata alla verifica della compatibilità finanziaria della 

contrattazione integrativa: 

− l'individuazione delle risorse disponibili è stata effettuata correttamente 

− l'onere scaturente dalla contrattazione risulta integralmente coperto dalle 

disponibilità 

 

20 Dicembre 2024                  IL D.S.G.A. 

                                                                                                        Silvia Rainero 

                                                                                

      


