



Ministero dell'Istruzione e del Merito

C.P.I.A. 2 ALESSANDRIA – NOVI LIGURE

- Centro Provinciale Istruzione Adulti -

via P. Giacometti, 22 - 15067 Novi Ligure (AL)

Tel. 0143746839 - Fax 0143314774 - E-mail: <u>ALMM09800N@istruzione.it</u> - Pec: <u>ALMM09800N@pec.istruzione.it</u>

sito web: www.cpia2al-noviligure.edu.it - C.F. = 92033690063 C.M = ALMM09800N

Sedi Associate di: ACQUI TERME, NOVI LIGURE, OVADA, TORTONA, SERRAVALLE SCRIVIA

Contratto collettivo decentrato integrativo ai sensi dell'art. 88 del C.C.N.L. 29/11/2007, in merito all'utilizzo delle risorse decentrate dell'anno scolastico 2024/2025.

Relazione tecnico – finanziaria del Direttore dei servizi generali e amministrativi Contratto Integrativo d'Istituto A.S. 2024/2025

Modulo I – La costituzione del fondo per la contrattazione integrativa

Il fondo dell'istituzione scolastica, in applicazione delle disposizioni dei contratti collettivi nazionali vigenti del Comparto Scuola è stato quantificato dal MIUR con nota n° 36704 del 30/09/2043.

Sezione I – Risorse fisse aventi carattere di certezza e di stabilità Il fondo dell'istituzione scolastica viene quantificato dal MIUR secondo i criteri stabiliti dall'art. 85 del CCNL 29/11/2007 sostituito dalla sequenza contrattuale 8 aprile 2008 e dall'art. 4 comma 2 del CCNL comparto scuola sottoscritto il 23.01.2009.

Descrizione	Dati	Parametri	Totale	Totale lordo
			lordo Stato	dipendente
FONDO DI ISTITUTO				
Punti di erogazione del servizio	5	2567,94	12839,70	9675,73
Numero di addetti	58	317,31	18403,98	13868,86
Incremento Indennità DSGA parte variabile			445,87	336,00
Formazione docenti	47	37,69	1771,43	1334,91
Totale F.I.S			33460,98	25215,50
FINANZIAMENTO				
FUNZIONI STRUMENTALI AL POF				
Quota base	1		1529,04	1152,25
Quota complessità: C.P.I.A.	5	613,42	3067,10	2311,30
Quota per docenti in o.d.d.	47	35,47	1667,09	1256,28
Totale F.S			6263,23	4719,83
FINANZIAMENTO INCARICHI				
SPECIFICI PERSONALE ATA				
Quota per posti di personale ATA in o.d.d.			1761,80	1327,66

(escluso DSGA)	10	176,18		
Totale I.S			1761,80	1327,66
FONDO PER LA VALORIZZAZIONE				
DEL PERSONALE SCOLASTICO A.S.				
2024/2025			7510,60	5659,83
TOTALE COMPLESSIVO			48996,61	36922,82

Descrizione	Dati	Parametri	Totale	Totale lordo
			lordo Stato	dipendente
ORE ECCEDENTI				
Organico di diritto docenti e ATA	57	30,32	1728,24	1302,37
Totale O.E.			1728,24	1302,37

Sezione II – Risorse variabili Le variabili sono così determinate:

Descrizione	Totale lordo	Totale lordo
	Stato	dipendente
Art. 87 CCNL 29/11/2007 – Attività	0,00	0,00
complementari di educazione fisica	·	
Art. 9 CCNL 29/11/2007 – Progetti aree a rischio		
Le risorse non verranno più erogate in quanto sost D.M.19/2024 PNRR	ituite da	
Art. 6 comma 2 lettera l, CCNL 29/11/2007 – progetti nazionali e comunitari	0,00	0,00
Economie anno precedente (somme non utilizzate personale docente e ATA)		
Ore eccedenti utilizzate per incrementare il F.I.S.	3156,12	2378,39
F.I.S.	3381,66	2548,35
Altro: Assegnazione economie a.s. 2017/18 (aree a rischio CPIA €. 3263,33 e FIS E. 109,77)	4476,10	3373,10
Totale	11013,88	8299,84

Sezione III – Eventuali decurtazione del fondo: Sezione non di pertinenza di questa amministrazione scolastica.

Sezione IV – Sintesi della costituzione del fondo sottoposto a certificazione

	Totale lordo	Totale lordo
Descrizione	Stato	dipendente
Risorse fisse	48996,61	36922,82
Risorse variabili	11013,88	8299,84
Totale	60010,49	45222,66

Modulo II - Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa

Sezione I - Destinazioni non regolate specificamente dal Contratto Integrativo sottoposto a certificazione

Descrizione	Totale lordo Stato	Totale lordo
		dipendente
Indennità di direzione DSGA	3750,09	2826,00
quota variabile		
Compensi per attività		
complementari di educazione fisica	0	0
Altro (specificare)	0	0
-		
Totale	3750,09	2826,00

Sezione II - Destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo Vengono regolate dal contratto somme per complessivi € 56089,55 (lordo Stato) e € 42267,91 (lordo dipendente) così suddivise:

PERSONALE DOCENTE

Descrizione	Lordo Stato	Lordo dipendente
Particolare impegno	0,00	0,00
professionale 'in aula' - art. 88,		
comma 2, lettera a CCNL		
29/11/2007		
Attività aggiuntive di	0,00	0,00
insegnamento (art. 88, comma 2,		
lettera b)		
Ore aggiuntive per l'attuazione	0,00	0,00
dei corsi di recupero (art. 88,		
comma 2, lettera c)		
Attività aggiuntive funzionali		
all'insegnamento (art. 88,	24497,44	18460,75
comma 2, lettera d)		
Compensi ai collaboratori del		
dirigente scolastico – n. 2	5926,38	4466,00
persone -(art. 88, comma 2,		
lettera f) da F.I.S.		
Compensi per il personale	0,00	0,00
docente ed educativo per ogni		
altra attività deliberata		

nell'ambito del POF (art. 88, comma 2, lettera k)		
Funzioni strumentali al POF (art. 33 CCNL 29/11/2007)	6263,23	4719,83
Compensi per progetti relativi alle aree a rischio	0,00	0,00
Compensi relativi a progetti nazionali e comunitari	0,00	0,00
Ore eccedenti per la sostituzione di colleghi assenti(Art. 40 CCNL 8/2/18)	0,00	0,00
Valorizzazione ai sensi art.1 commi da 126 a 128 L. 107/2015 e art. 1 comma 249 Legge 160/2019 (*)	5619,85	4235,00
Totale	42306,90	31881,58

PERSONALE ATA

Descrizione	Lordo Stato	Lordo
		dipendente
Prestazioni aggiuntive	0,00	0,00
Compensi per ogni altra attività	10143,20	7643,71
deliberata nell'ambito del POF		
Incarichi specifici	1761,80	1327,66
Ore eccedenti per la sostituzione	0,00	0,00
di colleghi assenti(Art. 40 CCNL		
8/2/18)		
Valorizzazione ai sensi art.1	1877,65	1414,96
commi da 126 a 128 L.		
107/2015 e art. 1 comma 249		
Legge 160/2019		
Compensi per progetti relativi	0,00	0,00
alle aree a rischio		
Compensi relativi a progetti	0,00	0,00
nazionali e comunitari		
Totale	13782,65	10386,33

Sezione III - (eventuali) Destinazioni ancora da regolare Voce non presente

Sezione IV - Sintesi della definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa sottoposto a certificazione

Descrizione	Totale lordo Stato	Totale lordo dipendente
Somme non regolate dal contratto	3750,09	2826,00
Somme regolate dal contratto	56089,55	42267,91
Totale	59839,64	45093,91

Sezione V - Destinazioni temporaneamente allocate all'esterno del Fondo Voce non presente

Sezione VI - Attestazione motivata, dal punto di vista tecnico-finanziario, del rispetto di vincoli di carattere generale:

a. attestazione motivata del rispetto di copertura delle destinazioni di utilizzo del Fondo con le risorse del Fondo.

Modulo III - Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione integrativa e confronto con il corrispondente Fondo certificato dell'anno precedente

Descrizione	A.S. 2024/25 lordo Stato	A.S. 2023/24 lordo Stato	Differenza	Liquidato A.S. 2023/24
RISORSE FISSE				
F.I.S. (compresa Ind.				
Direz. Dsga)	33460,98	26022,71	+7438,27	25768,32
Funzioni Strumentali	6263,23	5237,10	+1026,13	5237,10
Incarichi spec. A.T.A.	1761,80	1507,21	+ 254,59	1507,21
Fondo per la Valorizzazione del Personale	7510,60	7051,14	+459,46	7.051,14
RISORSE VARIABILI Art. 9 CCNL 29/11/2007				
Progetti aree a rischio	0,00	5256,61	- 5256,61	1857,80
Economie anni precedenti (ore eccedenti e F.I.S. A.S. 23/24 utilizzate per incrementare il F.I.S.)	6537,78	2044,41	+4493,37	2044,41

Ulteriori economie a.s. 2017/18	4476,10	0,00	+4476,10	0,00
TOTALE	60010,49	47119,18	+12891,31	43465,98

Modulo IV - Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del Fondo con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio

Sezione I - Esposizione finalizzata alla verifica della compatibilità finanziaria della contrattazione integrativa:

- l'individuazione delle risorse disponibili è stata effettuata correttamente
- l'onere scaturente dalla contrattazione risulta integralmente coperto dalle disponibilità

20 Dicembre 2024

IL D.S.G.A. Silvia Rainero